REQUERIMENTO SNº/ 2023

Cajazeiras, 03 de abril de 2023

Ilustríssimos Senhores,

Dr. JOSÉ ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA

Prefeito

ALYSSON DE SOUSA LIRA

Secretário de Infraestrutura

Senhores,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo respeito,

solicitamos Limpeza da Rua: Tiburtino Cartaxo, Centro, (Referência: de frente ao

Supermercado Palmeiras), Município de Cajazeiras/PB.

Justificativa:

A limpeza urbana envolve diversas ações de manutenção de áreas públicas, como parques, praças,

ruas e avenidas. Desse modo, ela faz parte dos serviços inseridos no saneamento básico, estando

diretamente ligada a saúde pública e ambiental.

Ela tem o objetivo de deixar as cidades sempre limpas e seguras, prezando pelo bem-estar de seus

moradores. Sendo assim, considerada um serviço essencial à população.

Nos períodos de chuvas, em especial, a execução dos serviços de limpeza urbana evitam entupimentos

de bueiros e, consequentemente, diminui problemas relacionados a enchentes. A limpeza impede

ainda que o lixo das ruas da cidade vá parar em córregos e rios.

Na referida localidade, existe um elevado volume de entulho que acarreta em dias chuvosos

comtribuição para alagamentos e entupimentos dos bueiros.

Sendo assim, a população local anseia por melhores condições, tendo em vista a atual situação que

vive.

 Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento. Esse serviço é uma reivindicação da

população. Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Atenciosamente,

(Alysson Voz & Violão)
VEREADOR

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA